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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá výţivou sportovních koní. Je rozdělena do

několika částí. První kapitola je věnována trávicímu traktu koně, konkrétně funkcím

jednotlivých orgánů a celkové fyziologii trávicí soustavy, v druhém oddílu je popsán

význam a funkce jednotlivých makroţivin, minerálních látek a vitaminů. Třetí část

navazuje na předchozí a konkrétně rozvádí jednotlivá krmiva, která jsou ve výţivě

koní podstatná. Poslední kapitola se zabývá výţivou sportovního koně hned od

narození, jeho potřebnou péčí, technikou krmení, vyváţenou skladbou krmiva

a tréninkovým plánem.

Klíčová slova: sportovní koně, krmiva, technika krmení, výţiva, parkur, plán

Abstract

This thesis deals with the Nutrition of sport horses. It is divided in 4 parts.

First part is dedicated to digestive system and physiology of horses; next chapter

describes the importance of individual macronutrients, vitamins and mineral

substances. Third part informs about particular feed. Last chapter is the most

comprehensive part expanding the basic knowledge about horses and specifically

describes the equine nutrition of young sport horses and sport horses focused on

show jumping. Last but not least, this chapter describes required care, feeding

technique, balanced nutrition and training plan.

Keywords: sport horses, feed, feeding technique, equine nutrition, show

jumping, plan
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1. Úvod

Koně sice patří do skupiny hospodářských zvířat, přesto jejich chov není

primárně určen pro masnou či mléčnou produkci. Vyuţití koní se však velmi

rozšířilo ve sportovní oblasti. Úspěšné vykonávání jakéhokoli sportu a dosahování

výsledků jde ruku v ruce se správným tréninkem, adekvátní zátěţí a vhodnou

výţivou.

Cílem výţivy je zajistit zvířeti dostatek potřebných ţivin, minerálů

a vitaminů, které zabezpečí všechny procesy v těle pro správný vývin mladého

jedince a stejně tak podpoří výkon dospělého koně v plné zátěţi. Sloţení krmné

dávky musí odpovídat zátěţi, věku, pohlaví, zdravotnímu stavu, temperamentu,

případně březosti. Nadbytek či deficit určitých látek nebo ţivin koni můţe způsobit

zdravotní potíţe nebo omezit jeho výkonnost.

Tato práce je rozčleněna do několika oddílů. V první části je popsán trávicí

trakt a následně fyziologie trávení, druhá část se zabývá významem ţivin a potřebě

energie, další oddíl je věnován krmivům a vhodností zařazení do krmné dávky

a poslední část je zaměřená na sportovní koně, hlavně parkurové. Ta se zabývá

optimálním denním reţimem, tréninkovým plánem a odpovídající výţivou.

Cílem bakalářské práce je kompilačním způsobem zpracovat výţivu

sportovních koní zaměřených na parkur, nastavit optimální nutriční poţadavky ve

vztahu k zátěţi, zohlednit důleţitý aspekt – zdravotní a výţivný stav a na základě

literární studie a dotazníkové akce pak vyhodnotit základní aspekty výţivy

sportovních koní.
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2. Literární přehled

2.1 Fyziologie trávení a trávicí trakt

Trávicí trakt je rozdělen na několik částí: dutina ústní, hltan, jícen, ţaludek,

střeva, konečník a řitní otvor. Kůň patří do podřádu nepřeţvýkavých, čímţ se jeho

trávení značně liší od přeţvýkavců. Trávicí soustava přeţvýkavců je tvořena třemi

předţaludky a vlastním ţaludkem, kdeţto kůň, ale také např. prase mají jeden

ţaludek.

U nepřeţvýkavých probíhá trávení aţ ve slepém střevě, které je osídleno

bakteriemi, které napomáhají trávit přijatou potravu. U přeţvýkavců se bakterie

vyskytují jiţ v předţaludcích, vstřebávání je tak efektivnější. Průměrná kapacita

trávicích orgánů koní je přibliţně 40 litrů na 100 kg ţivé hmotnosti, u skotu je to

znatelně více, a to 70 litrů na 100 kg ţivé hmotnosti, coţ vypovídá o vyšší

vyuţitelnosti ţivin neţ u koní (Flade, 1990).

Kůň přijímá potravu pomocí zubů a pysků, při pastvě vyuţívá řezáky

k překusování travního porostu. Prvně potravu prosliní a rozţvýká. Dále je primárně

natrávená potrava transportovaná hltanem a jícnem do ţaludku, kde je mechanicky

zpracovávána za vzniku a vylučování trávicích šťáv. V tenkém střevě pokračuje

trávení a štěpení látek a následné vstřebávání ţivin a minerálních látek. V tlustém

střevě nastává proces mikrobiální fermentace a resorbuje se zde zbytek ţivin a vody

(Dušek, 2007). Zeman a kol. (2005) navíc doplňují, ţe v tlustém střevě jiţ není tolik

bakterií, protoţe tato velká mikrobiální biomasa plnila svou funkci jiţ v tenkém

střevě.

V dutině ústní probíhá první štěpení sacharidů, konkrétně škrobů, ţvýkáním

a za pomocí slin. Tento proces je dokonalejší neţ u přeţvýkavců. Kůň přeţvykuje

jedno sousto přibliţně 25-50 vteřin, skot 15-25 vteřin, tím se také liší počet

ţvýkacích pohybů (Jelínek, 2003).

Hltan je orgán spojující dutinu ústní s jícnem. Zároveň je také místem, kde se

kříţí dýchací cesty s trávicím aparátem (Marvan, 1998).

Jícen tvoří spojení mezi hltanem a ţaludkem. U koně má délku aţ 150 cm.

Jeho funkcí je přesunout rozmělněnou potravu do ţaludku (Dušek, 2007). Jeho

vyústění je u koní šikmé a zabraňuje tak zvracení nebo odvodů plynů z těla ven
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(Marvan, 1998). Mezi největší problémy patří zejména neprůchodnost jícnu, tzv.

reflexní staţení svaloviny jícnu, coţ způsobí zúţení jícnu. Nejčastěji se vyskytuje

u plnokrevníků nebo u koní nervózních, ve vysoké zátěţi nebo u hltavých koní

(Mezerová, 2012).

Kůň má jednokomorový sloţitý ţaludek o objemu 8-20 litrů. Ţaludek koně je

jediný, který je tvořen v levé části slepým vakem (Marvan, 1998). Ţaludek

mechanicky zpracovává potravu, tvoří se a vylučují se trávicí šťávy. Obsah ţaludku

je kyselý díky přítomnosti kyseliny chlorovodíkové, která významně napomáhá

trávení (Dušek, 2007). Slepý vak není tvořen sliznicí, má vyšší pH neţ zbytek

ţaludku a slouţí k mikrobiálnímu trávení. Promícháním obsahu slepého vaku

s obsahem zbytku ţaludku dochází k zastavení trávení škrobů a spouští se znovu aţ

při opětovném zaplnění slepého vaku (Jelínek, 2003).

Tenké střevo se dělí na tři úseky – dvanáctník, lačník, kyčelník. Celková

délka tenkého střeva u koně je cca 20 m. Potrava zůstává ve střevech koně přibliţně

18-36 hodin, u skotu je krmivo v bachoru 24-72 hodin. V tenkém střevě dochází

k trávení a štěpení látek a následnému vstřebávání ţivin. Do tenkého střeva vyúsťují

dva orgány, a to játra a pankreas, které mají zásadní vliv na chemické procesy

a následné vyuţití potřebných ţivin z tenkého střeva (Dušek, 2007). Meyer a Coenen

(2003) upřesňují, ţe slinivka břišní produkuje pankreatickou šťávu, která disponuje

mnoha enzymy, ale také velkým mnoţstvím zásaditých sloučenin, které slouţí

k neutralizaci kyselé tráveniny po průchodu ţaludkem.

Tlusté střevo se skládá ze tří částí – slepé střevo, velký a malý tračník

a konečník a probíhá v něm jak chemické, tak biologické trávení (Marvan, 1998).

Slepé střevo má za úkol intenzivnější vyuţití celulózy a nebílkovinných

dusíkatých látek, nicméně absorpce trávení je zde minimální, jelikoţ slepé střevo

nemá klky (Flade, 1990). Procesy trávení započaté v slepém střevě se dokončují

v tračníku. Dochází zde ke vstřebávání vody, minerálních látek a vitaminů. Slepé

střevo i tračník mají velký význam pro nepřeţvýkavé býloţravce, jelikoţ jsou

tvořeny výdutěmi, které kompenzují absenci předţaludků (Marvan, 1998). V malém

tračníku a konečníku dochází k definitivnímu zahuštění tráveniny (Meyer a Coenen,

2003).
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Konečník je poslední úsek navazující na tlusté střevo. Dochází zde


[…]


kg a 0,5% ţivé hmotnosti 3 kg jadrného krmiva/den/600 kg kůň. Na základě

dotazníku bylo zjištěno, ţe ve většině stájí se krmí pouze dvakrát denně, avšak nikde

v literatuře tento reţim nedoporučují.

V krmné dávce nehraje zásadní roli pouze mnoţství a poměr jadrného

a objemného krmiva, ale také vyrovnaný obsah minerálních látek a vitaminů, které se

při nedostatku byť jen jedné či dvou látek projeví na zdravotním stavu, a to jak

fyzickém, tak psychickém. Se zvyšující se zátěţí je třeba zajistit větší mnoţství

minerálních látek na zpětné doplnění. Mezi nejvíce zastoupené minerální látky patří

vápník a fosfor, které se nachází v optimálním poměru Ca: P – 1,1:1. K doplňování

minerálních látek slouţí různé minerální nebo solné lizy, směs minerálů – Megabase

nebo jiné krmné doplňky a v létě hlavně elektrolyty. V rámci dotazníkového šetření

bylo zjištěno, ţe majitelé svých koní nepodceňují dostatek minerálních látek, ¾

respondentů podávají svým koním minimálně minerální liz.

Tréninkový plán slouţí k systematickému a pravidelnému rozloţení práce pro

jednotlivé koně s cílem optimalizovat jeho výkonnost pro účely dané sportovní

zátěţe. Zároveň platí, ţe tréninkový plán musí být úzce svázán s technikou krmení

a kvalitním sloţením krmiva.

Vnitřní faktory není sice moţné změnit, je však nutné je zohlednit a podle

nich přizpůsobit tréninkový plán. Přizpůsobení tréninkových cvičení stavbě těla

napomůţe odstranění nebo zmírnění nedostatků daného jedince. Přijetí koně
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takového jaký je a tím pádem i uzpůsobení práce koni na míru, napomáhá

k úspěšnějšímu dosaţení cílů. Mezi vnější vlivy patří hlavně stres, který pozitivně

i negativně ovlivní hlavně působení člověka na koně. Důleţité je vytvoření a zajištění

klidné atmosféry ve stáji. Klíčem k získání co nejlepší pohody koně tedy je vhodné

chování ošetřovatelů, nastavení pravidelného reţimu, který pomůţe eliminovat

zmíněné stresy.

Výchova, výcvik a výţiva kvalitního sportovního koně je dlouholetá,

usilovná práce, která se zdá být občas nekonečná, výsledkem je však nachystaný,

zdatný a hlavně zdravý sportovní kůň schopný účastnit se soutěţí a to je naším cílem.
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5. Přílohy

Dotazník byl vytvořený z 20 otázek, bylo získáno celkem 100 vyplněných dotazníků

od 100 respondentů.

1. Jste ţena nebo muţ?

2. Jak starý je Váš kůň?

3. Vlastníte hobby nebo sportovního koně?

4. Jaká je výkonnost Vašeho koně?

5. Krmíte Vašeho koně senem/siláţí?

6. Kolikrát denně krmíte Vašeho koně senem/siláţí?

7. Krmíte Vašeho koně ovsem?

8. V jakém mnoţství?

9. Kolikrát denně krmíte Vašeho koně jádrem?

10. Jakou značku a typ krmiva zkrmujete Vašemu koni?

11. V jakém mnoţství?

12. Zkrmujete řezanku?

13. Podáváte Vašemu koni krmné doplňky?

14. Jak často podáváte doplňky krmiva?

15. Z jakého důvodu dostává Váš kůň krmné doplňky?

16. Jak často pracuje Váš kůň v sezóně? (vytvořte průměrný vzorový týden)

17. Jak často pracuje Váš kůň mimo sezónu? (vytvořte průměrný vzorový týden)

18. Upravujete krmnou dávku v závislosti na ročním období? Pokud ano, jak?

19. Chodí Váš kůň do výběhu? Pokud ano, jak často a na jak dlouho?

20. Poznámky:

99 % respondentů byly ţeny, dotazník vyplnil pouze jeden muţ. Věk koní byl velmi

různý, nejčastěji však 7-10let (48 %). 62 % koní byli sportovní a 38 % hobby koně.

Koně byli zastoupeni ve všech výkonnostních kategoriích.

Výběr několika otázek z dotazníku:

Otázka č. 4

Graf č. 1: Jaká je výkonnost Vašeho koně?
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Výkonnost koní byla zastoupená velmi různě. Díky zastoupení všech

výkonnostních kategorií se daly výsledky lépe posuzovat a bylo moţné nahlíţet na

kaţdou kategorii jednotlivě a posuzovat je mezi sebou.

Otázka č. 5

Graf č. 2: Krmení sena vs. siláže

Otázka ohledně krmení sena nebo siláţe byla zajímavá. Zkrmování samotné

siláţe se mnohými nedoporučuje a je vhodnější ji kombinovat se senem, je to hlavně

z důvodu niţšího obsahu sušiny (Švehlová, 2012b). I z dotazníku vyplývá, ţe většina

krmí seno a jen malé procento zkrmuje samotnou siláţ.

Otázka č. 7

Graf č. 3: Krmíte svého koně ovsem?

Dle výsledků z dotazníku je patrné, ţe větší část respondentů (55 %) oves

krmí, ovšem rozdíl není tak veliký. Důvodem můţe být vysoký temperament koně

nebo nízká pracovní zátěţ a tím pádem je zbytečné koně krmit ovsem.
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Otázka č. 8

Graf č. 4: Jak často krmíte koně ovsem?

45 % oves nekrmí, jak je známo z předchozího dotazníku. Ti, co však oves

krmí, krmí převáţně 1 nebo 2 odměrky denně, coţ odpovídá 700 resp. 1400g

mačkaného ovsa na den. (1 odměrka = 2 litry = 700g mačkaného ovsa, cca 900

nemačkaného).
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