## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4103
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2018/2019
<b>Název práce:</b> Výživa sportovních koní zaměřených na parkur
<b>Student:</b> Kateřina Kolářová
<b>Katedra:</b> Zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. František Lád, CSc.
<b>Oponent:</b> doc. Ing. Milan Podsedníček, CSc.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Ministerstvo zemědělství

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce Kateřiny Kolářové s názvem „Výživa sportovních koní zaměřených na parkur“ je zpracována na odpovídající úrovni požadované pro zpracování bakalářské práce. První část kapitoly „Literární přehled“, která podává poměrně obsáhlou informaci o fyziologii trávení, významu živin, energie a krmiva, je zpracována poněkud kostrbatě, naopak poslední část – sportovní koně - je zpracována systematicky a velmi srozumitelně. V práci je řada překlepů, nesprávných výrazů a formulací, které však nesnižují odbornou úroveň práce. Větší výhrady mám ke kapitole „Seznam použité literatury“, který není zpracován podle pravidel pro bibliografické odkazy a citace informačních zdrojů.

Na autorku mám dva dotazy (viz zadní strana):

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

25.4.2019

Podpis oponenta

Milan Podsedníček

Na str. 28 autorka cituje práci Briggse (2014a) kde se uvádí, že cukrovarské řízky se musí minimálně 8 hodin před jejich před zkrmováním máčet, jinak mohou mít fatální následky. Může autorka vysvětlit, o jaké následky se jedná?

Podle vyšší nervové činnosti lze sportovní koně rozdělit do čtyř typů vyšší nervové činnosti (sangvinik, flegmatik, choleric, melancholik). Můžete popsat tyto typy vyšší nervové činnosti a vysvětlit jejich význam na trénovanost a výkonnost koní?